



**PREFEITURA DE
VALINHOS**

OF. Nº 1816/2021-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 22 de novembro de 2021.

Referente: Resposta ao Requerimento nº 1793/21-CMV

Vereadora Mônica Morandi

Processo administrativo nº 17262/2021-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao Requerimento em epígrafe, seguem anexadas, as informações disponibilizadas pelas áreas competentes da Municipalidade, solicitando sejam encaminhadas à autora da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,



LUCIMARA GODOY VILAS BOAS
Prefeita Municipal

Anexo: 2 folhas.

Ao

Excelentíssimo Senhor,

FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

JGP/jgp



Resposta OF Nº 1.816/2021-DTL/SAJI

Em 22 de novembro de 2021.

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 1793/21-CMV de autoria da Vereadora Mônica Morandi, constante nos autos do Processo administrativo nº 17.262/2021-PMV.

Excelentíssima Senhora Prefeita,

Vimos, através da presente, em atenção ao Requerimento em epígrafe de autoria do nobre Edil, encaminhar conforme depreende-se das informações expedidas pela Secretaria de Segurança Pública e Cidadania, Secretaria de Mobilidade Urbana, e Coordenadoria do Bem Estar Animal, como seguem:

1. Qual o departamento responsável pelos resgates de animais de grande porte no município? Atualmente, como o departamento competente tem lidado com a questão de animais de grande porte quando não identificado o responsável? Explane sobre para onde são levados e quem faz o transporte.
2. Quem averigua as denúncias de maus tratos a animais de grande porte no município?
3. Quando um cidadão avista um animal em vias públicas ou mesmo em situação de risco, diante da situação de emergência, qual departamento ele deve procurar? Através de qual canal de comunicação, incluindo períodos noturnos, fins de semana e feriados?
4. Existe previsão para contratação do serviço de captura, transporte e abrigo desses animais? Explane.
5. No último biênio, quantas ocorrências de acidentes envolvendo animais de grande porte foram registradas?
6. No mesmo período, quantas solicitações de resgate a animais de grande porte, encontrados em via pública ou em situação de risco, foram registrados?

Resposta:

Compete às Secretarias de Segurança Pública e Cidadania e de Mobilidade Urbana, bem como à Coordenadoria do Bem Estar Animal, em conjunto, averiguar as questões



PREFEITURA DE **VALINHOS**

relacionadas aos animais de grande porte no Município de Valinhos. Em situações de emergências, o cidadão poderá acionar a Coordenadoria do Bem Estar Animal através do telefone (19) 3829-2197 (de segunda a sexta-feira, das 8h às 16h) e a GCM através do telefone 153, este com atendimento 24h. Ressaltamos que, segundo a Secretaria de Mobilidade Urbana, um projeto está em fase de conclusão para licitação, visando a contratação do serviço de captura, transporte e abrigo desses animais, porém, no último biênio, não há registro de ocorrências de acidentes e resgates de animais de grande porte encontrados em via pública ou em situação de risco.

Colocamo-nos à disposição para eventuais esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Evandro Régis Zani

Subchefe do Gab. da Prefeita

respondendo pelo Depto. Técnico-Legislativo

Argeu Alencar da Silva

Secretário SAJI